
 

Deliberazione della Giunta Comunale 

N.67 

  Data: 09/06/2022 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE LOCALITÀ FIUME DI MARE. ATTO DI INDIRIZZO 

ALL’UTC.  

 

L’anno duemilaVENTIDUE, il giorno NOVE del mese di GIUGNO  alle ore 12:00   nella consueta 

sala delle adunanze, previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

signori: 

 Componente  Presente Assente 

1 Barone Fortunato Rosario Sindaco X  

2 Montoro Vincenzo Vicesindaco X  

3 Caputo Giorgia Assessore  X 

4 Bruno Carmine Assessore X  

5 Buonafortuna Carmela Assessore X  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale cura la redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Sindaco che, verificato il numero legale, invita i presenti a deliberare la proposta in oggetto, come 

predisposta dagli uffici 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

✓ L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“, prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche. 

✓ Gli interventi finanziabili nello specifico riguarderanno: 

• efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 

impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche. 

 

 

 

COMUNE  DI  FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 

0982 77003 – 77176 - 77163    0982 77146 

Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 
E - mail: tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it  

P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 
 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddo.cs.it


 

CONSIDERATO  che il Comune di FIUMEFREDDO BRUZIO, ha avviato un piano di efficientamento globale di tutti 

gli impianti di pubblica illuminazione, per incrementare l’efficientamento degli impianti di pubblica illuminazione sul 

territorio comunale;  

RITENUTO in particolare di dover destinare il predetto finanziamento alla realizzazione di interventi di efficientamento 

energetico e messa in sicurezza dell'impianto di illuminazione pubblica zona Fiume di Mare al fine di completare 

l’efficientamento nella località stazione; 

CONSIDERATA E RAVVISATA pertanto la necessità, dare atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – 

Settore Lavori Pubblici e Manutentivo, al fine di predisporre tutti gli atti tecnico amministrativi per l’esecutività 

dell’intervento, inoltre qualora si renda necessario, di conferire incarico per la progettazione esecutiva a liberi 

professionisti di provata esperienza e competenza; 

VISTO la Legge n. 241/90;  

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri previsti in base all’art. 49 primo comma del D.Lgs. 267/2000, allegati al presente atto;  

Con votazione palese, espressa all’unanimità nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici e Manutentivo a 

predisporre tutti gli atti tecnico amministrativi per l’esecutività dell’intervento di efficientamento energetico e messa in 

sicurezza dell'impianto di illuminazione pubblica zona Fiume di Mare al fine di completare l’efficientamento nella località 

stazione;  

DI NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Ivano RUSSO in qualità di Responsabile Ufficio 

Tecnico – Settore Lavori Pubblici e Manutentivo; 

DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti consecutivi atti alla realizzazione delle opere di che trattasi; 

DI DARE ATTO che la presente Deliberazione, ai sensi del comma 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, sarà 

trasmessa al Consiglio Comunale, al fine di rendere noto la fonte del finanziamento, per come indicato al comma 37 dell’art. 

1 della Legge n. 160 del 2019; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva ed unanime votazione ai sensi dell’art. 134 

co. 4 TUEL – D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del                 

D.lgs. 267/2000. 

Fiumefreddo Bruzio, 09/06/2022 

                                             Il Responsabile del Settore tecnico  

                                                                                   f.to Ing. Ivano Russo 

 

 Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del          

D.lgs. 267/2000. 

Fiumefreddo Bruzio, 09/06/2022 

                                           Il Responsabile del Settore finanziario     

                                                    f.to Dott.ssa Adele Sauro 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott. Fortunato Rosario Barone           f.to Dott. Gianpaolo Santopaolo 

________________________________________________________________________________ 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

Fiumefreddo Bruzio, 23/06/2022  

                    Addetto alla Pubblicazione 

                    f.to Assunta Iorio 

_____________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio. 

Fiumefreddo Bruzio, 23/06/2022  

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

             

f.to Dott. Vincenzo Aloise 


